COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer a inclusão de convidado ao

Requerimento de Audiência Pública de nº

28/2019, em apreciação nesta Comissão.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja incluída na

Audiência Pública objeto do Requerimento de autoria do nobre Deputado David Soares,

a Federação das Associações das Empresas Brasileiras de Tecnologia da

Informação – Assespro e Dra Neide Cardoso (coordenadora do Grupo de âmbito

nacional do Ministério Público Federal).

JUSTIFICAÇÃO

Parabenizo o nobre parlamentar pela iniciativa. Entretanto, observando a lista de

convidados, entendo que seria mais apropriado chamarmos um representante nacional

do Ministério Público Federal. Daí sugeria o nome da Dra. Neide Cardoso:

coordenadora do Grupo de âmbito nacional do Ministério Público Federal que já

compareceu na CPI dia crimes cibernéticos para explicar a atuação daquele órgão no

combate a tais delitos.

Sugiro a presença da Federação das Associações das Empresas Brasileiras

de Tecnologia da Informação – Assespro por ser uma entidade composta por mais

de 2500 empresas de software e serviços de tecnologia – o que creio, daria uma visão

mais macro do setor.

Levo à consideração dos pares uma observação de que na lista, salvo melhor

juízo, há três autoridades policiais. Não seria o caso de haver apenas uma para que

possamos evitar repetições e com isso nos aprofundarmos no tema durante a Audiência

Pública?

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em                    de                    de 2019.

Deputado BIBO NUNES

PSL/RS